
 
 

UCHWAŁA NR 340/XLVIII/24 
RADY GMINY SIEMYŚL 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

w sprawie przyjęcia gminnego programu osłonowego "Korpus Wsparcia Seniorów w Gminie Siemyśl" 
na rok 2024 

Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 901, 1693, 1938 i 2760), w związku z ogłoszeniem przez Ministra Rodziny i Polityki Społecznej programu 
"Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2024, Rada Gminy Siemyśl uchwala, co następuje: 

§ 1. W ramach rządowego programu "Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2024 uchwala się gminny 
program osłonowy "Korpus Wsparcia Seniorów w Gminie Siemyśl" na rok 2024 stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Siemyśl. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego z mocą obowiązującą od dnia 1 lutego 2024 r. 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Janusz Tasak 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 26 marca 2024 r.

Poz. 1771



 
 

Załącznik do uchwały Nr 340/XLVIII/24 

Rady Gminy Siemyśl 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

GMINNY PROGRAM OSŁONOWY 

„KORPUS WSPARCIA SENIORÓW W GMINIE SIEMYŚL” NA ROK 2024 

 

I. WSTĘP 

Gminny program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów w Gminie Siemyśl” na rok 

2024, zwany dalej „Programem”, jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed 

gminą zachodzące procesy demograficzne oraz jest elementem lokalnej polityki 

społecznej w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze 

względu na wiek oraz stan zdrowia. Tegoroczna edycja Programu w Gminie Siemyśl 

realizowana będzie w ramach I modułu rządowego programu „Korpus Wsparcia 

Seniorów na rok 2024”, wspierającego gminy w zakresie rozwoju działań 

samopomocowych poprzez uruchomienie i utrzymanie usług opiekuńczych 

świadczonych w formule usług sąsiedzkich. Dzięki realizacji programu świadczone 

seniorom wsparcie przebiegało będzie sprawniej, a seniorzy uzyskają pomoc m. in. 

w czynnościach dnia codziennego oraz zyskają poczucie bezpieczeństwa. 

 

II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

Podstawą prawną do realizacji Programu jest możliwość uzyskania wsparcia 

finansowego, pochodzącego z dotacji celowej budżetu państwa, w zakresie realizacji 

zadania własnego określonego w art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, z późn. zm.) - zwanej dalej ustawą 

o pomocy społecznej, tj. podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej 

wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów 

osłonowych, do których zaliczyć należy działania na rzecz ochrony zdrowia i życia 

seniorów. Wśród rozeznanych potrzeb na terenie gminy znalazła się konieczność 

rozszerzenia pomocy udzielanej w formie usług opiekuńczych poprzez uruchomienie 

formuły usług sąsiedzkich. Wobec powyższego stworzenie programu osłonowego 

jest zasadne i potrzebne. 

Wsparcie finansowe dla gminy w ramach Programu może zostać udzielone na 

podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, zgodnie z którym jednostki 

samorządu terytorialnego mogą otrzymywać dotacje celowe z budżetu państwa na 

dofinansowanie zadań własnych z zakresu pomocy społecznej, przy czym wysokość 

dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania. 

 

III. CELE PROGRAMU 

Głównym celem Programu jest rozszerzenie katalogu usług opiekuńczych 

o udzielanie wsparcia w ramach usług sąsiedzkich przez osoby z najbliższego 

otoczenia osoby wymagającej wsparcia, co ma na celu gwarancję większej 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 1771



 
 

elastyczności udzielanej pomocy, która nie musi być ograniczona konkretnymi dniami 

i godzinami, a może być świadczona adekwatnie do zaistniałych potrzeb. 

 

IV. ZAKRES PODMIOTOWY I PRZEDMIOTOWY PROGRAMU 

 1. Program będzie realizowany od momentu uchwalenia do dnia 31 grudnia 

2024 r. 

2. Realizatorem Programu będzie Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemyślu – 

zwany dalej „OPS”. 

3. Zadaniem realizatora Programu będzie w szczególności koordynacja, 

monitorowanie oraz nadzór nad realizacją Programu, rozeznanie potrzeb seniorów 

w wieku 60 lat i więcej w zakresie uruchomienia środowisk pomocy sąsiedzkiej oraz 

bieżący monitoring i sprawozdawczość. 

4. Do Programu kwalifikowani będą seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu 

Gminy Siemyśl, którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu 

na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający 

z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia - 

zgłaszające się bezpośrednio do OPS osobiście lub pod nr tel. 94 35 88 239. 

5. Kosztem realizacji zadania jest wydatek, jaki poniesie gmina w związku 

z organizacją i realizacją usługi wsparcia, która mieści się w zakresie przedmiotowym 

Programu. 

6. Gmina, w ramach wydatkowanych środków z dotacji, jest zobowiązana do 

prowadzenia zestawienia dowodów księgowych potwierdzających wydatkowane 

środki - zgodnie z przepisami ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1270, z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 29 września 

1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2023 r. poz. 120, z późn. zm.). 

7. Program nie przewiduje progów procentowych na poszczególne wydatki. 

Przyznane środki wydatkowane będą zgodnie z zasadą celowego i racjonalnego 

wydatkowania środków publicznych, przestrzegając dyscypliny finansów publicznych. 

 

V. CEL MODUŁU I PROGRAMU KORPUS WSPARCIA SENIORÓW 

Celem modułu I rządowego programu "Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2024", 

a tym samym Programu jest zapewnienie usług opiekuńczych w formie usług 

sąsiedzkich seniorom w wieku 60 lat i więcej. 

   

Cele szczegółowe Programu: 

1) świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich na rzecz seniorów 

z terenu gminy, które mogą mieć także charakter uzupełniający do opieki 

sprawowanej przez rodzinę, co będzie prowadziło do odciążenia członków 

rodziny, którzy na co dzień sprawują opiekę nad osobą niesamodzielną; 

2) pomoc seniorom w wieku 60 lat i więcej w zaspokajaniu podstawowych potrzeb 

życiowych oraz podstawowej opieki higieniczno-pielęgnacyjnej, przez którą należy 

rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, 

oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 1771



 
 

VI. ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami Programu są seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu Gminy Siemyśl 

(liczba osób będzie uzależniona od kwoty otrzymanej dotacji), którzy mają problemy 

z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są 

w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

 

VII. MECHANIZM UDZIELANIA POMOCY W RAMACH PROGRAMU: 

Krok 1. Realizator Programu rozeznaje potrzeby seniorów w zakresie 

uruchomienia środowisk pomocy sąsiedzkiej. 

Krok 2. Realizator Programu, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami 

prawa, organizuje na terenie gminy usługi sąsiedzkie, poprzez zatrudnienie osób 

spełniających wymogi Programu, które będą świadczyły usługi sąsiedzkie. 

Krok 3. Realizator Programu koordynuje i realizuje Program na swoim terenie. 

 

Minimalne wymogi wobec osoby realizującej usługi sąsiedzkie przedstawiają 

się następująco: 

1) jest osobą pełnoletnią; 

2) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi 

sąsiedzkie; 

3) nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby; 

na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

4) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod 

względem psychofizycznym do świadczenia takich usług; 

5) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi 

sąsiedzkie; 

6) ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy; 

7) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

 

VIII. OPIS USŁUGI WSPARCIA: 

W ramach Programu seniorom w wieku 60 lat i więcej, którzy nie są w stanie np. 

dzięki wsparciu rodziny zabezpieczyć swoich podstawowych potrzeb, zostanie 

zaoferowane wsparcie w formie usług opiekuńczych świadczonych w formule usług 

sąsiedzkich. Sposób udzielania pomocy w ramach Programu jest taki sam jak przy 

realizacji usług opiekuńczych, przy zastosowaniu procedur przyznania świadczeń 

z pomocy społecznej, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej (tj. 

przeprowadzenie wywiadu środowiskowego oraz wydanie decyzji o przyznaniu usług 

sąsiedzkich). 

 

IX. FINANSOWANIE PROGRAMU 

1. Program finansowany będzie w 80% przewidywanych kosztów całkowitych 

realizacji zadania z dotacji celowej budżetu państwa oraz w 20% z budżetu gminy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 4 – Poz. 1771



 
 

2. Otrzymanie przez gminę dotacji celowej z budżetu państwa na realizację 

działań przewidzianych w okresie realizacji Programu, jest możliwe po przyjęciu 

niniejszego programu osłonowego, zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy 

społecznej. 

3. Dotację, o której mowa w pkt. 1, przekazuje Wojewoda Zachodniopomorski na 

podstawie złożonego przez Gminę Siemyśl zapotrzebowania. 

4. Niewykorzystana kwota dotacji podlega zwrotowi na zasadach przewidzianych 

w ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

 

Wydatkami kwalifikowanymi w ramach Programu będą koszty niezbędne do 

prawidłowej realizacji zadania, w szczególności: 

1) wydatki związane z organizacją usług sąsiedzkich, w tym m.in. ryczałty pieniężne 

dla opiekunów oraz związane z nimi składki na ubezpieczenie zdrowotne 

i społeczne oraz inne daniny publiczne, koszty zakupu środków ochrony 

indywidualnej; 

2) koszty konsultacji specjalistycznych dla realizatorów usług sąsiedzkich, np. 

instruktaż pielęgniarki, instruktaż rehabilitanta, opiekuna medycznego, itp.; 

3) wydatki związane z koordynacją usług opiekuńczych w postaci: wynagrodzenia 

dla koordynatora usług lub dodatki do wynagrodzeń, wraz z pochodnymi; 

4) koszt zakupu usługi szkoleniowej z zakresu udzielania pierwszej pomocy; 

5) zwrot kosztów dojazdu do seniorów, w tym zwrot kosztów zakupu paliwa do 

samochodu służbowego/prywatnego wykorzystywanego przez pracowników OPS 

do realizacji zadań w ramach Programu, 

6) promocja Programu, w tym koszty druku plakatów, ulotek, artykułów w prasie 

lokalnej; 

7) identyfikatory dla osób realizujących Program w terenie; 

8) ewentualne koszty ubezpieczenia OC i NNW. 

 

X. OCHRONA DANYCH OSOBOWYCH 

OPS jest administratorem danych osobowych w zakresie danych osobowych 

pozyskanych do celów realizacji Programu i/lub zlecenia udzielenia świadczenia 

w formie usług sąsiedzkich w ramach przedmiotowego Programu. 

 

XI. MONITORING PROGRAMU 

1. Roczne sprawozdanie z realizacji programu Wójt Gminy Siemyśl, za 

pośrednictwem Kierownika OPS, przekazuje do Wojewody Zachodniopomorskiego 

w terminie do dnia 30 stycznia 2025 r. 

2. Sprawozdanie, o którym mowa w ust. 1, uwzględnia następujące dane: 

1) liczbę uruchomionych środowisk pomocy sąsiedzkiej; 

2) rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem w ramach usług sąsiedzkich; 

3) koszt realizacji usług wsparcia. 

3. Roczne sprawozdanie z realizacji programu z terenu województwa, wojewoda 

przekazuje do ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego w terminie 

do dnia 28 lutego 2025 r. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 5 – Poz. 1771



 
 

4. Sprawozdania, o których mowa w ust. 1 i 3, są przekazywane w postaci 

elektronicznej, za pośrednictwem CAS. 

5. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego sporządza zbiorcze 

sprawozdanie końcowe z realizacji programu w terminie do dnia 19 kwietnia 2025 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 6 – Poz. 1771


	UCHWAŁA NR 340/XLVIII/24 RADY GMINY SIEMYŚL z dnia 29 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


		2024-03-26T13:39:03+0000
	Polska
	Karol Śmist; ZUW
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




